关于印发《北京大学医学部仪器设备维修基金使用管理办法》的通知
	北医（2017）部设实字41号

各院（部），机关各部、处及直属单位：
	《北京大学医学部仪器设备维修基金使用管理办法》已经2017年3月27日医学部第9次部务办公会通过，现印发给你们，请遵照执行。

														北京大学医学部
													2017年4月3日
北京大学医学部
仪器设备维修基金使用管理办法
第一条 为保证仪器设备完好率，提高大型仪器设备使用效益，医学部拟设立“仪器设备维修基金”（以下简称“基金”）。为提高基金的使用效益，规范和管理基金的申报、审批和使用，参照《北京大学大型仪器设备维护维修基金管理办法》，制定本管理办法。
第二条 基金的经费来源
（1）学校每年划拨的设备维修经费；
（2）实验室分析测试服务收入结转为维修基金的部分。
第三条 基金的使用范围
（1）全额资助本科教学仪器设备的日常维修、维护支出。
（2）对已加入医学部大型仪器预约共享平台并开放共享，且使用机时≥800小时/每年的大型仪器设备，按使用机时数和开放共享绩效给予40%~60%比例的维修经费资助。
（3）已加入医学部大型仪器预约共享平台并开放共享，但由于仪器特殊性导致使用机时＜800小时/每年的大型仪器设备，如确需资助，经专家论证后给予不超过40%比例的维修经费资助。
第四条 使用机时数的认定，以“医学部大型仪器预约共享平台”自动记录的机时数为准，或者仪器管理员提供原始使用机时记录本及测试费收入记录。
第五条 基金的申请和审批
（1）申请人须填写《北京大学医学部仪器设备维修基金申请表》，经学院主管领导审核、签字盖章后，报设备与实验室管理处审批。审批通过后，按审批内容与金额，进行维修、维护工作。
（2）学校资助金额超过20万元的项目，原则上应通过专家论证。
第六条 基金的管理和使用
（1）为保证专款专用，基金由设备与实验室管理处负责管理。
（2）仪器设备修复完成后，申请人应向设备处申请验收，验收合格后，及时办理报销手续。
第七条 基金的使用报销要求
（1）报销时，需提供实验室、设实处审核同意的《申请表》及发票等相关单据，且所发生费用须一次性报销完成。
（2）对于单次维修费用金额超过10000元的支出，须提交维修、维护合同复印件。
（3）维修基金申请金额超过2万元，须同时提交厂家报价单。
（4）单笔支出或同一日期连号发票合计超过5万元需填写大额资金使用审批表，详细规定参见《北京大学医学部关于大额资金使用审批的规定》。
第八条 申请人应如实申报维修内容。如虚假申报，一经发现，将追回相关经费，并对当事人进行严肃处理。
第九条 维修基金原则上当年使用，结余部分可滚动到下一年度使用。
第十条 设备与实验室管理处每年对基金的使用情况、大型仪器设备的使用共享情况予以公示。
第十一条 本办法经2017年3月27日医学部第9次部务办公会讨论通过，自发布之日起施行。
北京大学医学部仪器设备维修基金申请表
	申 请

单 位

填 写
	仪器编号

	仪器名称

	购置金额

	使用单位

	放置地点

	维修金额（元）
	使用方向

	申  请  理  由

	1、仪器损坏的原因及所需费用的组成
2、仪器维修后对教学、科研工作有哪些促进作用

申请人：                                电话：
院（系）主任签章：                                    年   月   日
单位公章：

	设实处

填  写
	上一年度使用机时数：
是否加入医学部大型仪器预约共享平台管理：是/否

设实处经办人审核意见：
                                    经办人签章：
                                                      年   月   日

	设实处审批意见：

                                    负责人签章：
                                                      年   月   日

	注意事项：审核通过后有效期两个月，后续请尽快完成相关维修手续。

注意事项：1、申请单内仪器的基本信息参照我处“实验室与设备管理信息系统”内所对应的电子信息填写。2、申请维修请先将此单填写完整后送至我处报审批。3、未经我处批准，擅自维修的单位，其维修经费自行解决。4、表格交至地点：行政1号楼311室。
[bookmark: _GoBack]